gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a

contabilidade de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou

prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia

apresentava a seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e

passivos denominados em moeda estrangeira:

 31/03/2023  31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa 3.475  1.540
Fornecedores (149)  (97.259)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (4.303.039)  (4.388.589)
Derivativos de taxa de câmbio 4.303.039  4.437.823
Passivo de arrendamento (89.740)  (94.716)
 (86.414)  (141.201)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

20

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de março de 2023, a Companhia

sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado, antes dos

impostos, decorrente de um fortalecimento (enfraquecimento)

razoavelmente possível do Real em relação às moedas estrangeiras,

como segue:

   Cenários

Instrumento
Fator de

risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de
caixa

Flutuação
do câmbio  149  1.055  1.961  (757)  (1.663)

Fornecedores
Flutuação
do câmbio  (6)  (45)  (84)  33  71

Derivativos de taxa de
câmbio

Flutuação
do câmbio  186.801  1.122.460  2.244.920  (1.122.460)  (2.244.920)

Empréstimos e
financiamentos

Flutuação
do câmbio  (186.801)  (1.122.460)  (2.244.920)  1.122.460  2.244.920

Passivo de
arrendamento

Flutuação
do câmbio  (3.846)  (27.243)  (50.639)  19.550  42.947

Impactos no resultado do
período  (3.703)  (26.233)  (48.762)  18.826  41.355

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de março de 2024. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50%

nas taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários
 31/03/2023  Provável 25%  50%  -25% -50%
Dólar 5,0804  5,2981  6,6227  7,9472  3,9736  2,6491
Euro 5,5244  5,9869  7,4836  8,9804  4,4902  2,9935

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

21

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros

sobre os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que

expõe o resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas

as demais variáveis:

  Cenários
Exposição taxa de juros   Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras   699.709  874.637  1.049.564  524.782  349.855
Títulos e valores mobiliários   253.589  316.986  380.383  190.192  126.794
Caixa restrito   13.714  17.143  20.571  10.286  6.857
Empréstimos, financiamentos
e debêntures   (865.585)  (1.068.607)  (1.271.629)  (662.563)  (459.541)
Derivativos de taxa de juros   (1.243.144)  (1.600.534)  (1.864.716)  (932.358)  (621.572)
Passivos de arrendamento   (400.538)  (401.244)  (401.954)  (399.836)  (399.136)
Arrendamento e concessão
parcelados   (143.039)  (178.799)  (214.559)  (107.280)  (71.520)
Outros passivos financeiros   (118.193)  (144.655)  (171.116)  (91.732)  (65.270)
Impactos no resultado do
período   (1.803.487)  (2.185.073)  (2.473.456)  (1.468.509)  (1.133.533)

O cenário provável considera taxas de juros estimadas, elaboradas por

uma terceira parte especializada com base nas informações do Banco

Central do Brasil (BACEN) em 10 de abril de 2023. Cenários estressados

foram definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de

50% às taxas do cenário provável, como segue:

  Cenários
  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  13,04%  16,30%  19,56%  9,78%  6,52%
CDI  12,94%  16,18%  19,41%  9,71%  6,47%
TJLP  6,80%  8,50%  10,20%  5,10%  3,40%
IPCA  5,09%  6,36%  7,64%  3,82%  2,55%

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias